پـس از 14۰1 میسـر نمی شـود.

مرغ آفتاب
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)1344-1357(

نویسنده : ماندانا زندیان

منتشر شدمنتشر شد

»کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان«
24 آذر 1344 )15 دسامبر 1965( متولدّ شد. مرغ آفتاب
نخســتِ ســالِ سیــزده از اســت روایــتی
بالیدن این نهاد فرهنگی، یعنی 1344 تا 1357. از یک
چشم انداز، این کتاب بازخوانی سهمی از فرآیند تجدد
در ایران اســت، که دانایی و تواناییِ زنان در ساختنش
دست بالاتر داشته.

کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی آماده انتشار استشرکت کتاب به تازگی، اردشیرنامه، یکی از مهمترین آثار ادبی ادبیات فارسیهود را منتشر
و روانه بازار نشر می کند.اردشیرنامه را شاهین شیرازی، برجسته ترین شاعر یهودی ایرانی در 733 هجری ) 1332 -1333 میلادی( به زبان فارسی و
خط عبری به نظم درآورده و امیر علی فلاحیان، پژوهشگر تاریخ ادیان آن را با بررسی ده نسخه، تصحیح کرده و به خط فارسی برگردانده است.

شنبه 30 فروردین || 19 آوریل

1321 خورشیدی )1942 میلادی(
ایران اعلم، عنوان نخستین استاد زن در دانشکده پزشکی

را به دست آورد.
1349 خورشیدی)196۰ میلادی(

درگذشت محمدجواد تربتی، ادیب و شاعر و مدیر روزنامه پولاد.
1354 خورشیدی )1975 میلادی(

تیربــاران هفت تن از چریک های فدایی خلق و دو
تن از اعضای مجاهدین خلق در زندان اوین: محمد چوپان
زاده، جلیل افشار، عزیز سرمدی، بیژن جزنی، حسن ضیاء ظریفی، مشعوف کلانتری،
و عباس ســورکی )از فداییان خلق(، کاظم ذوالانوار و مصطفی جوان خوشــدل )از

مجاهدین خلق(.
1385 خورشیدی )2۰۰6 میلادی(

درگذشت استاد احمد باربد نوازنده استاد موسیقی اصیل
ایرانی و نوازنده برجسته تار در تهران.

1385 خورشیدی )2۰۰6 میلادی(
درگذشت هادی میرمیران معمار برجسته ایرانی در سن
61 سالگی در پی عمل جراحی در ستون فقرات، در آلمان
و در ایران به خاک سپرده شد. از آثار وی: طرح کتابخانه

ملی ایران، ساختمان مرکزی بانک توسعه صادرات، موزه ملی آب ایران و...
1385 خورشیدی )2۰۰6 میلادی(

درگذشت دکتر ابوالحسن فرهودی در پاریس، استاد پیشکسوت دانشگاه علوم
پزشکی تهران و بنیانگذار رشته فوق تخصصی ایمونولوژی در ایران

1389 خورشیدی )2۰1۰ میلادی(
حمیده خیرآبادی، )نادره( ، بازیگر باتجربه سینما و تلویزیون ایران و مادر ثریا قاسمی،

دیگر هنرپیشنه سرشناس ایرانی، در 86 سالگی در تهران درگذشت.
حمیده خیرآبادی متولد 3۰ آذر 13۰3 در رشت بود و تحصیلاتش را با وجود ازدواج
زودرس در نوجوانی )13 ســالگی( تا دیپلم ادامه داد. او از سال 1326با بازی در تئاتر
وارد دنیای هنرپیشگی شد و پس از آن در سال 1332 با بازی در نقش یک مادر در
فیلم »میهن پرســت« به سینما وارد شد و در سالهای پیش از انقلاب با نام سینمایی

»نادره« شهرت و محبوبیت یافت.

یکشنبه 31 فروردین || 20 آوریل

1354 خورشیدی )1975 میلادی(
پخــش اعلامیه مقامات امنیتی، درباره »فرار نــه تن از ماجراجویان زندانی از
زندان اوین و کشته شدن آن ها به ضرب گلوله ی

مأموران«
1398 خورشیدی )2۰19 میلادی(

درگذشــت منیره شــاهرودی فرمانفرماییان )زاده
13۰1 خورشیدی - قزوین ( هنرمند نقاش در سن 97

سالگی بر اثر کهولت سن در تهران
منیره فرمانفرماییان بدون شک هندسه گراترین هنرمند

عصر حاضر ایران است که مجموعه آثارش در بیش از نیم قرن، پیوسته میان اشکال
منظم و ریتمیک هنرهای سنتی و رویکردهای انتزاعی مدرنیستی سیر کرده است.

هنر او در نگاه اول بر دو اصل نقوش تزئینی و آینه استوار است و واضح است که او
این اصول را از هنرهای سنتی و صنایع مستظرفه ایرانی برگرفته و به هنر آینه کاری
وام دار است؛ ولی در نگاهی عمیق تر می توان به این موضوع پی برد که جوهر درونی
هنر منیر هندسه است نه تزئینات و آینه. او هنگامی که به عنوان هنرمند از آثارش

صحبت می کند بیش از هرچیز به پیچیدگی های هندسی در کارش اشاره می کرد.

دوشنبه 1 اردیبهشت || 21 آوریل

1296 خورشیدی )1917میلادی(
درگذشت ادیب الممالک فراهانی
1321 خورشیدی )1942 میلادی(

زادروز محمد مختاری، شاعر و پژوهشگر و از قربانیان قتل های زنجیره ای با آمریت
علی خامنه ای و مصباح یزدی

133۰ خورشیدی )1951 میلادی(
درگذشت محمدتقی بهار )ملک الشعرا(، شاعر، ادیب و سیاستمدار

1335 خورشیدی )1956 میلادی(
زادروز مدیا کاشیگر، شاعر، قصه نویس و مترجم

1359 خورشیدی )198۰میلادی(
درگذشــت سهراب سپهری - شاعر و نقاش صاحب سبک

معاصر. از آثار او اتاق آبی و هشت کتاب
آثار سهراب سپهری به صورت کتاب و کتاب گویا در شرکت

کتاب موجود می باشند
1383 خورشیدی )2۰۰4 میلادی(

نصب لوح یادبود در رستوران میکونوس در برلین آلمان
به مناسبت ترور دکتر صادق شرفکندی، فتاح عبدلی، همایون

اردلان و نوری دهکردی از رهبران حزب دمکرات کردستان، در این محل

سه شنبه 2 اردیبهشت || 22 آوریل

1332 خورشیدی )1953میلادی(
درگذشت سرتیپ ستاد محمود افشــارطوس، ریس کل شهربانی در دولت

دکتر مصدق که به طرز مشکوکی به قتل رسید
1338 خورشیدی )1959میلادی(

زادروز قیصر امین پور، شاعر
1366 خورشیدی )1987میلادی(

درگذشت محمود محمودی خوانساری - خواننده و
موسیقیدان

1398 خورشیدی )2۰19میلادی(
درگذشت بیژن صفاری، معمار، نقاش و استاد سابق

دانشکده هنر در پاریس در سن 86 سالگی

چهارشنبه 3 اردیبهشت || 23 آوریل

1353خورشیدی )1974میلادی(
درگذشت بهمن هیربد، مدیر و موسس مجله موزیک ایران

1358 خورشیدی )1979میلادی(
درگذشت محمدولی قرنی، نخستین رئیس ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی

1373 خورشیدی )1994میلادی(
درگذشت ابوالحسن ورزی - شاعر
1385 خورشیدی )2۰۰6 میلادی(

درگذشت ایرج رستمی روزنامه نگار و ناشر روزنامه »ایران نیوز« در شهر گلندل کالیفرنیا
1386 )2۰۰7 میلادی(

درگذشت دکتر هلاکو رامبد رجل سیاسی دوران حکومت محمدرضاشاه پهلوی،
نماینده مجلس شــورای ملی و دبیرکل حزب مردم و رئیس دفتر و مشاور سیاسی

شاهزاده رضا پهلوی در تبعید، در پاریس
1394 خورشیدی )2۰15 میلادی(

درگذشت عزیز اصلی، دروازه بان اسبق تیم ملی ایران
و باشگاه پرسپولیس در شهر دوسلدروف آلمان پس از
سال ها مبارزه با بیماری. وی متولد 1316 در تبریز بود.
او از نخستین بازیکنانی است که به بازیگری روی آورد و

در هشت فیلم بازی کرد.
1394 خورشیدی )2۰15 میلادی(

درگذشت حسین قندی، استاد روزنامه نگاری در ایران
به علت ایســت قلبی در سن 64 سالگی در بیمارستان

غیاثی در تهران. وی در مطبوعات ایران به عنوان »سلطان تیتر« شهرت داشت.
1398خورشیدی )2۰19میلادی(

درگذشــت بهمن کشاورز، وکیل دادگســتری و رئیس پیشین اتحادیه سراسری
کانون های وکلای دادگستری ایران بر اثر ایست قلبی )متولد سال 1323 خورشیدی(

1398خورشیدی )2۰19میلادی(
درگذشــت بهمن کشــاورز، وکیل دادگســتری و رئیس پیشین اتحادیه سراسری
کانون های وکلای دادگستری ایران بر اثر ایست قلبی )متولد سال 1323 خورشیدی(

14۰2خورشیدی )2۰23میلادی(
درگذشــت ناصر پاکدامن در فرانسه ) متولد 1311
خورشیدی( اقتصاددان و نویســنده و از اعضای کانون

نویسندگان ایران
پنجشنبه ۰4 اردیبهشت 24 آوریل

1314 خورشیدی )1935 میلادی(
تأسیس فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی

1319 خورشیدی )194۰میلادی(
تأسیس فرستنده رادیو ایران

1321 خورشیدی )1942 میلادی(
زادروز شهلا لاهیجی، مترجم، ناشر، و فعال حقوق زنان

1377 خورشیدی )1998میلادی(
درگذشت ســپهبد نادر باتمان قلیچ ، رییس ستاد

ارتش شاهنشاهی در دوره محمدرضاشاه پهلوی.
1386 خورشیدی )2۰۰7 میلادی(

درگذشت لیلی متین دفتری هنرمند، نقاش و مدرس
دانشگاه هنرهای زیبا دانشــگاه تهران در پاریس. لیلی
دختر دکتر احمد متین دفتری نخست وزیر پیشین ایران

و نوه دکتر محمد مصدق بود.

جمعه 5 اردیبهشت || 25 آوریل

1314 خورشیدی )1935میلادی(
شرکت فرخنده جورابچی، نخستین نماینده رسمی زنان ایران در کنگره ی جهانی زن

1319 خورشیدی )194۰ میلادی(
انجام مراسم گشایش دستگاه فرستنده ی »رادیو تهران«

1341 خورشیدی )1962 میلادی(
زادروز عمادالدین باقی، تاریخدان، نویسنده، فعال حقوق بشر، روزنامه نگار، زندانی
سیاسی، رئیس و بنیانگذار کمیته دفاع از حقوق زندانیان و از اعضای ســابق ســپاه
پاسداران و نویسنده کتاب درسی تاریخ معاصر دبیرستانهای ایران در اوخر دهه هفتاد

خورشیدی است
1348 خورشیدی )1969 میلادی(

شهبانوی ایران فرح پهلوی به همراهی آندره مالرو در پاریس خانه ایران را در
خیابان شانزه لیزه افتتاح کرد.

1384خورشیدی )2۰۰5 میلادی(
درگذشــت رحیم مؤذن زاده اردبیلی، گوینده اذان ایرانی مشهور و تاریخی جهان

اسلام در آواز بیات ترک و در گوشه روح الارواح
1388 خورشیدی )2۰۰9 میلادی(

درگذشت بیژن ترقی، شاعر و ترانه سرا بر اثر نارسایی تنفسی در سن 8۰ سالگی در
تهران. وی در 12 اسفند 13۰8 در تهران متولد شد و از سال 1335 همکاری خود

را با رادیو آغاز کرد.
کتــاب خاطرات زنده یاد بیژن ترقی با عنوان از پشــت دیوارهــای خاطره و کتاب

سروده های او با عنوان آتش کاروان در شرکت کتاب موجود هستند
1398 خورشیدی )2۰19 میلادی(

درگذشت بهمن باتمانقلیچ ســرمایه دار ایرانی در
حومه واشینگتن دی سی پایتخت آمریکا درپى یک

بیمارى طولانى،
باتمانقلیچ که پیش از انقلاب چندین پروژه بزرگ در
ایران از جملــه تله کابین توچال را احداث کرده بود،
در مصاحبه ای با روزنامه واشــنگتن پســت در سال
1996 گفته بود که بیشــتر ثروت خود

خود را نیز در ایران رها کرد.
طبق گزارش واشــنگتن پست، باتمانقلیچ در مقطعی یکی از افراد شاخص در حوزه
ساخت و ساز در شمال ویرجینیا، در حومه واشنگتن بود و قصد داشت تا یک مجتمع

بزرگ 318 هکتاری در نزدیکی فرودگاه بین المللی دالاس واشنگتن بسازد
14۰1خورشیدی )2۰22میلادی(

درگذشت محمدعلی اسلامی ندوشن، ادیب و پژوهشگر ) متولد 13۰4 خورشیدی
در ندوشن یزد( درکامادا

IranshahrWeekly.com هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای
به رایگان منتشر می شود.